RENF - Fonte bibliografia p.251

REL - CRONOLOGIA, ESTREMO REMOTO

RELS - Secolo XVI

RELF - Frazione di secolo ultimo quarto

RELI - Data 1580/00/00

REV - CRONOLOGIA, ESTREMO RECENTE

REVS - Secolo XVII

REVF - Frazione di secolo secondo quarto

REVI - Data 1630/00/00

RE - NOTIZIE STORICHE

REN - NOTIZIA

REN R - Riferimento intero bene

RENS - Notizia sintetica passaggio di proprietà

RENN - Notizia Con privilegio del 4 maggio 1506 Ferdinando il Cattolico concede a Giovanni Ventimiglia "Torre Alfaina seu Cuba Soprana"; si tratta di una concessione enfiteutica di "tre lance di terra" in un'area confinante con la proprietà regia, immediatamente extraurbana e densamente coltivata, con disponibilità illimitata d'acqua, finalizzata ad melirandum vignae, imponendo cioè il miglioramento, la sistemazione della vigna e la ristrutturazione degli edifici esistenti attraverso la citazione delle proprietà confinanti si può ipotizzare l'estensione dell'area... si tratta di "[...] territorium dicta Cuba prope Castrum sive Regium Palatium nostrae felicitatis urbis Panormi dicti nostri Siciliae ultra Farum Regnis " essent tres lancie terrarum cum quadam turre dirupta quae cotidie ruinat et in totum minabatur vocata Alfaina seu Cuba Soprana, vacue, quae a nullo possidebatur et nullius utilitatis [...] ab anno septimae Inditionis 1504 ex causa donationis et concessionis vobis eidem nobili Joanni de XX milia vestris successoribus et heredibus in perpetuo enfiteutico titulo et jure dictas tres lancias terrarum cum turris predicta dirupta et ruinosa et cum prefata una zapara aguarum donamus [...] confinante quondam altera badia et turri predicta de la Cuba Suprana cum terris de nostri territorii et terminante cum vinea don Bartholomeus de Magnifico et cum vinea et casi Francisci Gavasteri et parte tramontane terra vero Masi de Novari et terminante cum parte terre vulgo dicta lu peczu di mua riali et per parte meridies omnes dicte tres lancie terrarum et parte superioris terminantes cum via nostra proprietatis".

RENF - Fonte archivistica

REL - CRONOLOGIA, ESTREMO REMOTO

RELS - Secolo XVI

RELF - Frazione di secolo inizio

secolo	
RELI - Data	1506/05/04
REV - CRONOLOGIA, ESTREMO RECENTE	
REVS - Secolo	XVI
REVF - Frazione di secolo	inizio
REVI - Data	1506/05/04
RE - NOTIZIE STORICHE	
REN - NOTIZIA	
RENr - Riferimento	Giardino della Cuba
RENS - Notizia sintetica	contratto di vendita
RENN - Notizia	Documenti d'archivio come quello riportato qui di seguito, testimoniano un paesaggio agricolo intorno alla città murata coltivato e produttivo, nel XVI secolo. " Don Gaspare Ventimiglia vende a Pietro Chupparado ed a Girolamo Costa per la somma di 2 onces l'intimità di frutti allo stato attuale pendentes nel suo locum denominato la Cuba: della suddetta vendita sono esclusi 20 poma aurea che i suddetti acquirenti dovranno quotidianamente consegnare al venditore a partire dal primo giorno di Quaresima: i due acquirenti inoltre si impegnano a lasciare sugli alberi circa 200 poma aurea, cioè 1 o 2 fr per albero. la raccolta si svolgerà dal successivo mese di marzo."
RENF - Fonte	archivistica
REL - CRONOLOGIA, ESTREMO REMOTO	
RELS - Secolo	XVI
RELF - Frazione di secolo	prima metà
RELI - Data	1539/02/07
REV - CRONOLOGIA, ESTREMO RECENTE	
REVS - Secolo	XVI
REVF - Frazione di secolo	prima metà
REVI - Data	1539/02/07
RE - NOTIZIE STORICHE	
REN - NOTIZIA	
RENr - Riferimento	Giardino della Cuba
RENS - Notizia sintetica	committenza
RENN - Notizia	Il successore di Giovanni Ventimiglia, Gaspare, commissiona a Domenico Gagini statue fontane per il giardino:" honorabilis magister Dominicus de Gagini, scultor marmorarius coram nobis sponte se obligavit et obligat spectabili domino don Gasoari de Vigintimilii presenti et stipulanti, facere cum marmore ipsius obligati infrascripta opera, videlicet un caput leonis cum suo collo magnitudinis illius designi trdditi in pagina per dictum spectabilem dicto magistro Dominici et in lu dictu collu, undi di havi di assictari, chi hai di arristari quatu gidita di tavola davanti et darrerri et farichi quatu pirtusa, videlicet dui banda, et cum uno pertuso in meczo lu collu di la parti di supta chi vegna a nexiri a la bu